
REPUBLlCA DE COLOMBIA

GOBERNACiÓN DEL PUTUMAYO

"Marca la diferencia"

Despacho del Gobernador

DECRETO No. D11 8
('1 4 HAY 2015

Por medio del cual se incorporan y se reducen unos recursos en el presupuesto de ingresos y gastos del Sistema General de Regalías

SGR de la vigencia fiscal comprendida entre el primero (1) de enero del 2015 y el treinta y uno (31) de diciembre del 2016.

EL GOBERNADOR DEL DEPARTAMENTO DEL PUTUMAYO, en uso de sus facultades constitucionales y legales y en especial las

conferidas por el articulo 305 de la Constitución Política de Colombia, la ley 1530 de 2012, y

CONSIDERANDO

Que mediante ley 1606 del 26 de diciembre de 2014, se decreto el presupuesto del Sistema General de Regalías para el bienio del 1°

de enero del 2013 al 31 de diciembre del 2014.

Que mediante ley 1744 del26 de diciembre de 2014, se decretó el presupuesto del Sistema General de Regalías para el bienio del 1°

de enero del 2015 al 31 de diciembre del 2016

Que mediante acuerdo No. 013 del 31 de marzo de 2015, el Órgano Colegiado de Administración y Decisión - OCAD Putumayo,

aprobó y desaprobó unos proyectos de inversión financiados con los recursos del Sistema General de Regalías, Asignaciones

Directas.

Que mediante acuerdo 004 del 06 de septiembre de 2013, el Órgano Colegiado de Administración y Decisión - OCAD Putumayo,

aprobó unos proyectos financiados con recursos del Sistema General de Regalías - Asignaciones Directas y mediante decreto No.

0267 del 25 de septiembre de 2013, se incorporo al presupuesto del SGR el proyecto: BPIN 2013006860069 - Construcción de la

celda cuatro y humedal artificial de flujo subsuperficial del relleno sanitario Mocoa, Putumayo, Amazonia. (Proyecto desaprobado

según acuerdo 013 de 2015.)

Que el articulo 96 de la ley 1530 de 2012, sobre la Incorporación de recursos, establece: "Los recursos asignados del Sistema

General de 'Regalías para los departamentos, municipios o distritos receptores directos de regalías y compensaciones deberán ser

incluidos en el presupuesto de la respectiva entidad territorial, mediante decreto expedido por el Gobernador o Alcalde, una vez

aprobado el proyecto respectivo y previa su ejecución"

Que los proyectos objeto de la presente incorporación se encuentra registrado y viabilizado en el en el Banco de Programas y

Proyectos, así:

REGISTRO BPIN

2015006860009

2015006860001

2014006860051

Implementación de estufas ecológicas y huertos dendroenergeticos para proteger los bosques

nativos en los Municipios de Colon, San Francisco Sibundoy del Departamento del Putumayo

Implementación de 75 Has de cacao en arreglo agroforestal como estrategia para el incremento

de la oferta productiva de almendra de cacao en la vereda Siberia, Municipio de Orito

Departamento del Putumayo

Implementación de 60 hectáreas de la microcuenca quebrada la honda como fuente de

abastecimiento del acueducto urbano en el Municipio de San Francisco Departamento del

Putumayo



~-- ------- - -- -~ - --

& ~',~~-, REPUBLlCA DE COLOMBIA

s .':. GOBERNACiÓN DEL PUTUMAYO Puf:
,~'. " ";,;,,.,,-,-.\ ,", j,':',"~",,"

"Marca la diferencia"

Despacho del Gobernador
<

()1 18 ,
DECRETO No.
('14 MY 2016

20140C 680041
Mejoramiento mediante pavimentación en concreto hidráulico de la carrera 9 en el barrio Villa

del Norte del Municipio de Mocoa Departamento del Putumayo

)01400 860031
Construcción muro de cerramiento para la I.E Luis Carlos Galán Sede Cristo Rey de Villagarzon

Putumayo Amazonia.

)01400 860029
Mejoramiento mediante pavimentación en concreto rígido de la vías del barrio Palermo sur del

Municipio de Mocoa Departamento del Putumayo

¡)01400 860018
Construcción de redes eléctricas de media y baja tensión en el sector 20 de julio Municipio de

Puerto Caicedo Departamento del Putumayo

[)01400 p860017
Mejoramiento colector alcantarillado pluvial Barrio Porvenir y Montclar Municipio de Colon

Departamento del Putumayo

Prevención de desastres mediante la descolmatacion y construcción del muro de contención en

ilO1400 1>860015 gavión y boxcoulver quebrada la cofradía calle 6 cra 2 y 5 Municipio de San Francisco

Departamento del Putumayo

01300 860069
Construcción de la celda cuatro y humedal artificial de flujo subsuperficial del relleno sanitario

Mocoa, Putumayo, Amazonia - PROYECTO DESAPROBADO

Que por o anteriormente expuesto,

DECRETA

ARTICUL DPRIM RO: - Adicionar unos rubros en el presupuesto de ingresos del Sistema General de Regalías - SGR de la vigencia

fiscal co prendi a entre el primero (01) de enero del 2015 y el treinta y uno (31) de diciembre de 2016, así:

CÓC IGO RUBRO TOTAL
- 04 RECURSOS DEL SISTEMA GENERAL DE REGALlAS - SGR 3,755,517,627 .42
- 401 ASIGNACIONES DIRECTAS 3,755,517,627.42

0601 - O 0102 - 564 Asignaciones directas Entidad Territorial - Vigencia Anterior 1,182,968,181.00

0601- O 0102 - 550 Asignaciones directas Entidad Territorial - Vigencia Anterior 239,110,242.00

0601- O 0102 - 551 Asignaciones directas Entidad Territorial - Vigencia Anterior 1,071,431,367.00

0601 - O 0102 - 552 Asignaciones directas Entidad Territorial - Vigencia Anterior 256,821,302.00

0601- O 0102 - 553 Asignaciones directas Entidad Territorial - Vigencia Anterior 358,321,764.52

0601 - O PI02 - 559 Asignaciones directas Entidad Territorial - Vigencia Anterior 553,651,450.00

0603 - O pl02 - 561 Asignaciones directas Entidad Territorial - Vigencia Anterior 93,213,320.90

ARTICUL SEGUr DO: - Reducir unos rubros en el presupuesto de ingresos del Sistema General de Regalías - SGR de la vigencia fiscal

compren ida ent e el primero (01) de enero del 2015 y el treinta y uno (31) de diciembre de 2016, así:

CÓD GO RUBRO TOTAL
- 04 RECURSOS DEL SISTEMA GENERAL DE REGALlAS - SGR 500,000,000.00
- 401 ASIGNACIONES DIRECTAS 500,000,000,00
0601 - OL JI02 - +>55 Asignaciones directas Entidad Territorial - Vigencia Anterior I 500,000,000.00

Página 2



-
""""""'- REPUBLlCA DE COLOMBIA ,-

" •• T U

GOBERNACiÓN DEL PUTUMAYO !:l:!!Jl,ff!4yo
"Marca ladiferencia"

Despacho del Gobernador

DECRETO No. 01 18
(1 , HAY 201~

ARTICULO TERCERO: - Con los recursos que trata el articulo primero crear, adicionar y desagregar unas apropiaciones en el

presupuesto de gastos de inversión del Sistema General de Regalías - SGR de la vigencia fiscal comprendida entre el primero (01) de

enero 2015 y el treinta y uno (31) de diciembre de 2016, así:

CODIGO APROPIACION FUENTE VALOR

TOTAL INCORPORACION 3,755,517,627.42

0601- - UNIDAD - ADMON CENTRAL 3,662,304,306.52

0601 - 4 - INVERSION - SISTEMA GENERAL DE REGALlAS - SGR 3,662,304,306.52

POR UN PUTUMAYO SOSTENIBLE y EN ARMONIA CON EL
1,354,360,403.000601 - 4 - 2

RECURSO NATURAL
0601 - 4 - 2 1 MEDIO AMBIENTE Y RECURSOS NATURALES 1,126,636,363.00

0601 - 4 - 2 11 PUTUMAYO SOSTENIBLEAMBIENTALMENTE 1,126,636,363.00

PROTECCION y CONSERVACION DE LOS RECURSOS
1,126,636,363.000601 - 4 - 2 11 1

NATURALES
Proyecto para la reforestación de áreas deforestadas del

664,836,942.000601 - 4 - 2 1111
departamento del outumavo
Implementación de estufas ecológicas y huertos

SGR-

0601 - 4 - 2 1 11 1 1 - 3564
dendroenergeticos para proteger los bosques nativos en los Asig.Direc.Depto -

664,836,942.00
Municipios de Colon, San Francisco Sibundoy del Vig.Anterior -

Medio Amb
Departamento del Putumavo
Apoyo a la incorporación de nuevas áreas como fuentes

0601 - 4 - 2 111 3 abastecedoras de acueducto mediante la adquisición de 461,799,421.00

tierras
Implementación de 60 hectáreas de la microcuenca quebrada

SGR-

la honda como fuente de abasteci miento del acueducto Asig.Direc.Depto -
461,799,421.000601 - 4 - 2 111 3 1 - 3564

urbano en el Municipio de San Francisco Departamento del Vig.Anterior -

Putumavo
Medio Amb

0601 - 4 - 2 2 GESTION DEL RIESGOY DESASTRES 227,724,040.00

0601 - 4 - 2 2 1 PREVENCION y ATENCION DE DESASTRES 227,724,040.00

0601 - 4 - 2 2 1 3 REDUCCION DEL RIESGO 227,724,040.00

Proyecto para mitigar riesgos en el Departamento del
227,724,040.000601 - 4 - 2 2 1 3 1

Putumavo

Prevención de desastres mediante la descolmatacion y
SGR-

0601 - 4 - 2 2 1 3 114 - 3550
construcción del muro de contención en gavión y boxcoulver Asig.Direc.Depto -

227,724,040.00
quebrada la cofradía calle 6 cra 2 y 5 Municipio de San Vig.Anterior -

Francisco Departamento del Putumayo
Prev.Aten

POR UN PUTUMAYO CON INFRAESTRUCTURA PARA LA
1,608,948,592.350601 - 4 - 3

PROSPERI DAD

0601 - 4 - 3 1 INFRAESTRUCTRURA VIAL y DE TRANSPORTES 1,020,410,825.00

0601 - 4 - 311 INFRAESTRUCTURA VIAL TERRESTRE 1,020,410,825.00

MEJORAMIENTO DE LA RED VIAL URBANA DE LOS
1,020,410,825.000601 - 4 - 3 11 3

MUNICIPIOS



- -- - ----- -

..,
~:~t¿ \'I!.il'ioo REPUBLlCA DE COLOMBIA

:i: GOBERNACiÓN DEL PUTUMAYO putum1 O
... ,.,,',.,',.~

"Marca la diferencia"

Despacho del Gobernador

DECRETO No. 01 18 ;

( 14 HAY 20n~

Apoyo al mejora miento de la red vial urbana de los
1,020,410,825.000601 - 4 31131

municipios
Mejora miento mediante pavimentación en concreto SGR-

0601 - 4 3113 117-3551 hidráulico de la carrera 9 en el barrio Villa del Norte del
Asg.Dtrec.Depto -

422,132,451.00
Vig.Anterior -

Municipio de Mocoa Departamento del Putumavo Transport

Mejoramiento mediante pavimentación en concreto rígido de SGR-

0601 - 4 3113 118 - 3551 la vías del barrio Palermo sur del Municipio de Mocoa
Asig.Direc.DeptD -

598,278,374.00
Vig.Anterior -

Departamento del Putumavo Transport

0601 - 4 32 INFRAESTRUCTURADE SERVICIOS PUBLlCOS DOMICILIARIOS 588,537,767.35

0601 - 4 321 INFRAESTRUCTURAPARA ENERGIA ELECTRICA 247,278,944.00

0601- 4 3211 PROVISION ADECUADA y EFICIENTE DE ENERGIA ELECTRICA 247,278,944.00

0601- 4 32111
Proyecto para la expansión de redes eléctricas en el

247,278,944.00
departamento

Construcción de redes eléctricas de media y baja tensión en el SGR-

0601 - 4 3 2 1 1 ~ 5 - 3552 sector 20 de julio Municipio de Puerto Caicedo Departamento
Asig.Direc.DeptD -

247,278,944.00
Vig.Anterior -

del Putumayo Electrico

0601 - 4 324 SANEAMIENTO BASlCO PARA UNA MEJOR CALIDAD DE VIDA 341,258,823.35

0601 - 4 3242
MEJORAMIENTO DE ALCANTARILLADOS EN EL

DEPARTAMENTO DEL PUTUMAYO
341,258,823.35

Mejoramiento y/o reposición de aleanta ri liad os en el
0601 - 4 3242

Departamento del Putumayo
341,258,823.35

SGR-

0601 - 4 3242 11 - 3553
Mejoramiento colector alcantarillado pluvial Barrio Porvenir y Asig.Direr.Depto -

341,258,823.35
Montclar Municipio de Colon Departamento del Putumayo Vig.Anterior -

Aleantari

0601 - 4 ,4 POR UN PUTUMAYO PRODUCTIVO y COMPETITIVO 530,178,700.00

0601 - 4 142 AGROPECUARIO 530,178,700.00

0601-4- 1-+21
PUTUMAYO PRODUCTIVO y COMPETITIVO PREPARADO PARA

EL FUTURO
530,178,700.00

0601-4- ~212
FORTALECIMIENTO DE LOS SITEMAS PRODUCTIVOS LOCALES

ESTRATEGICOS
530,178,700.00

0601-4- f1.212
Proyecto para el fomento de sistemas productivos

estratégicos
530,178,700.00

Implementación de 75 Has de cacao en arreglo agroforestal
SGR-

0601 - 4 - 212 3 - 3559
como estrategia para el incremento de la oferta productiva Asig.Direc.Depto -

530,178,700.00
de almendra de cacao en la vereda Siberia, Municipio de Vig.Anterior -

Orito Departamento del Putumavo
Agropecua

0601-4-
POR UN PUTUMAYO CON GOBERNABILlDAD

P
ADMINISTRACION MODERNA y DEMOCRACIA PARTICIPATIVA

168,816,611.17

PLANEACION y FORTALECIMIENTO ADMINISTRATIVO Y
0601 - 4 - o 1

FINANCIERO
168,816,611.17

l·

Página 4



...-
............ REPUBLlCA DE COLOMBIA

.,
~,J';' ~~ ~. GOBERNACiÓN DEL PUTUMAYO Pufurim~ .~·I;'fj,:t'~M l rOf'lf-d:.IN("YO

"Marca la diferencia"

Despacho del Gobernador

DECRETO No. 01 18
(1 " HAY 201~

0601 - 4 - 6 1 12
PORCENTAJE DE REGALlAS PETROLERAS CON MANEJO

168,816,611.17
ESPECIAL

0601 - 4 - 6 1 12 1 INTERVENTORIAS y TRANSFERENCIAS DE LEY 168,816,611.17

Utilizar hasta el diez por ciento (10%) de la participación

0601 - 4 - 6 112 1 3 regalías petroleras para la Interventoría técnicas de los 168,816,611.17

proyectos que se ejecuten con estos recursos

Implementación de estufas ecológicas y huertos
SGR-

0601 - 4 - 6 112 1 3 79 - 3564
dendroenergeticos para proteger los bosques nativos en los Asig.Direc.Depto -

33,241,847.00
Municipios de Colon, San Francisco Sibundoy del Vig.Anterior -

Deoartamento del Putumavo (lnterventorfal
Medio Amb

Implementación de 75 Has de cacao en arreglo agroforestal
SGR-

0601 - 4 - 6 1 12 1 3 80 - 3559
como estrategia para el incremento de la oferta productiva Asig.Direc.Depto -

23,472,750.00
de almendra de cacao en la vereda Siberia, Municipio de Vig.Anterior -

Orito Departamento del Putumayo (Interventoría)
Agropecua

Implementación de 60 hectáreas de la microcuenca quebrada
SGR-

la honda como fuente de abasteci miento del acueducto Asig.Direc.Depto -
0601 - 4 - 6112 1 3 81 - 3564

urbano en el Municipio de San Francisco Departamento del Vig.Anterior -
23,089,971.00

Putumavo (Interventoría\
Medio Amb

Mejoramiento mediante pavimentación en concreto
SGR-

0601 - 4 - 6112 1382 - 3551
hidráulico de la carrera 9 en el barrio Villa del Norte del Asig.Direc.Depto -

21,106,623.00
Municipio de Mocoa Departamento del Putumayo Vig.Anterior -

I (Interventoría)
Transport

Mejoramiento mediante pavimentación en concreto rígido de SGR-

0601 - 4 - 6 112 1384 - 3551 la vías del barrio Palermo sur del Municipio de Mocoa
Asig.Direc.Depto -

29,913,919.00
Vig.Anterior -

Deoartamento del Putumavo (Interventoría) Transport

Construcción de redes eléctricas de media y baja tensión en el SGR -

0601 - 4 - 6 112 1 3 85 - 3552 sector 20 de julio Municipio de Puerto Caicedo Departamento
Asig.Direc.Depto -

9,542,358.00
Vig.Anterior -

del Putumavo (Interventoría) Electrico
SGR-

0601 - 4 - 6 112 1 3 86 - 3553
Mejoramiento colector alcantarillado pluvial Barrio Porvenir y Asig.Dircc.Depto -

17,062,941.17
Montclar Municipio de Colon Departamento del Putumayo Vig.Anterior -

Alcantari

Prevención de desastres mediante la descolmatacion y
SGR-

0601 - 4 - 6 1 12 1 387 - 3550
construcción del muro de contención en gavión y boxcoulver Asig.Direc.Depto -

11,386,202.00
quebrada la cofradía calle 6 cra 2 y 5 Municipio de San Vig.Anterior -

Francisco Departamento del Putumayo (Interventoría)
Prev.Aten

0603 - - UNIDAD - EDUCACION 93,213,320.90

0603 - 4- INVERSION - SISTEMA GENERAL DE REGALlAS - SGR 86,872,878.66
POR UN PUTUMAYO CON INFRAESTRUCTURA PARA LA

86,872,878.660603 - 4 - 3
PROSPERIDAD

0603 - 4 - 3 3 INFRAESTRUCTURA PARA EL EQUIPAMIENTO EDUCATIVO 86,872,878.66

0603 - 4 - 3 3 1 INFRAESTRUCTURA PARA LA EDUCACION 86,872,878.66

0603 - 4 - 3 3 1 1 INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA 86,872,878.66



--- -_._- ---

~~~;,t: REPUBLlCA DE COLOMBIA

=, "~.~r'
GOBERNACiÓN DEL PUTUMAYO P

.~:[;.,'), !,;'! J,'('-'''''l;'N.'li

"Marca la diferencia"

Despacho del Gobernador

DECRETO No. 01 18 '.

(~1
.. HAY 2015•

Construcción de espacios pedagógicos en los
0603 - 4 33114

establecimientos educativos del Departamento del Putumayo
86,872.878.66

Construcción muro de cerramiento para la I.E Luis Carlos SGR Astg.Dlrec.Oeoto

0603 - 4 3311 418-3561 Vtg.Anterior 86,872,878.66
Galán Sede Cristo Rey de Villagarzon Putumayo Amazonia Educacion

POR UN PUTUMAYO CON GOBERNABILlDAD
0603 - 4 6

ADMINISTRACION MODERNA y DEMOCRACIA PARTICIPATIVA
6,340,442.24

PLANEACION y FORTALECIMIENTO ADMINISTRATIVO Y
0603 - 4 61

FINANCIERO
6,340,442.24

PORCENTAJE DE REGALlAS PETROLERAS CON MANEJO
0603 - 4 6112 6,340,442.24

ESPECIAL

0603 - 4 6112 INTERVENTORIAS y TRANSFERENCIAS DE LEY 6,340,442.24

Utilizar hasta el diez por ciento (10%) de la participación

0603 - 4 6112 3 regalías petroleras para la Interventoría técnicas de los 6,340,442.24

proyectos que se ejecuten con estos recursos

Construcción muro de cerramiento para la I.E Luis Carlos
SGR Asig.Dir(>(.[)eoto

0603 - 4 .6112 383 - 3561 Galán Sede Cristo Rey de Villagarzon Putumayo Amazonia Vig.Antenor . 6,340,442.24

I(Amazonia 1
Educecion

ARTICUL ~ SEGU ~DO: - Reducir unas apropiaciones en el presupuesto de gastos de inversion del Sistema General de Regalías - SGR

de la vig ncia fisc <111 comprendida entre el primero (01) de enero del 2015 Y el treinta Y uno (31) de diciembre de 2016, así:

COC IGO APROPIACION FUENTE VALOR

TOTAL REDUCCiÓN 500,000,000.00

0601-- UNIDAD - ADMON CENTRAL 500,000,000.00

0601 - 4 INVERSION - SISTEMA GENERAL DE REGALlAS - SGR 500,000,000.00
POR UN PUTUMAYO CON INFRAESTRUCTURA PARA LA

0601 - 4 3
PROSPERIDAD

457,754,300.00

0601 - 4 32 INFRAESTRUCTURA DE SERVICIOS PUBLlCOS DOMICILIARIOS 457,754,300.00

0601 - 4 327 DISPOSION DE RESIDUOS SOLIDOS 457,754,300.00

0601- 4 3271 CALIDAD EN DISPOSICION DE RESIDUOS SOLIDOS 457,754,300.00

32711
APOYO AL MANEJO INTEGRAL DE RESIDUOS SOLIDOS EN LOS

0601 - 4
MUNCIPIOS DEL DEPARTAMENTO DEL PUTUMAYO

457,754,300.00

Construcción de la celda cuatro Y humedal artificial de flujo SGR

0601 - 4 3271 11 - 3555 subsuperficial del relleno sanitario Mocoa, Putumayo,
Asig.Direc.Depto -

457,754,300.00
Vig.Anterior ~

Amazonía Res.Solid

POR UN PUTUMAYO CON GOBERNABILlDAD
0601 - 4 6

ADMINISTRACION MODERNA Y DEMOCRACIA PARTICIPATIVA
42,245,700.00

PLANEACION Y FORTALECIMIENTO ADMINISTRATIVO Y
0601 - 4 61

FINANCIERO
42,245,700.00

Página 6



REPUBLlCA DE COLOMBIA

GOBERNACiÓN DEL PUTUMAYO

"Marca la diferencia"

Despacho del Gobernador

DECRETO No. O118
~ 4 MAY 2015

, .~

0601 - 4 - 6 1 12

0601 - 4 - 6 1 12 1

0601 - 4 - 6 112 1 2

0601 - 4 - 6 112 1 2 90 - 3555

PORCENTAJE DE REGALlAS PETROLERAS CON MANEJO

ESPECIAL
INTERVENTORIAS y TRANSFERENCIAS DE LEY

Utilizar hasta el diez por ciento (10%) de la participacion

regalias petroleras para la Interventoria tecnicas de los

proyectos que se ejecuten con estos recursos
Construcción de la celda cuatro y humedal artificial de flujo SGR

subsuperficial del relleno sanitario Mocoa, Putumayo,

Amazonía (Interventorial

Asig.Direc.Depto

- VigAnterior

Ros.Soñd

42,245,700.00

42,245,700.00

42,245,700.00

42,245,700.00

ARTICULO QUINTO: Ordénese al Profesional Especializado de Presupuesto, la elaboración de los registros presupuestales

correspondientes que permitan la ejecución de estas asignaciones.

ARTICULO SEXTO: El presente decreto rige a partir de la fecha de su expedíción.

COMUNíQUESE Y CÚMPLASE

Dado en Mocoa, a los 11' MAY 2015

CARlO~ff'~
Secretario delegatarío con funcíones de Gobernador

Decreto NO.Ol05 del 08 de mayo de 2015

A"",JOO""""nK"v",eJo.:~
Sccreta-.o de Hacienda

Reviso: Uva Marina Rasero O.

Prof. Esp. ( E ) Presupuesto.

Elaboró: Jorge A.Acosta,..,l~
Tec.Administrativ."'/


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7

